
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 13-09-2018 prot 10999

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 106 del 13-09-
2018

OGGETTO POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IX -
Prevenzione rischio idrogeologico e sismico e
sostegno ripresa economica aree colpite sisma
2016-2017 - Azione 5.1.1. - Interventi di
messa in sicurezza per aumento della
resilienza dei territori più esposti a
rischio idrogeologico e di erosione costiera.
- Attuazione del Programma degli interventi
prioritari in materia di difesa del suolo
approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 511 del 23 luglio 2018.
Concessione in favore del Comune di Pizzoli
(AQ) finanziamento di Euro 1.360.000,00.
Intervento DISSESTO Frazione Vallicella.Presa
d'atto e accettazione della determinazione
dirigenziale della Regione Abruzzo n.
DPE013/17 del 07.09.2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici  del mese di
settembre alle ore 12:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO A
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE A
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE



Premesso che:
la Regione Abruzzo con nota del 23.07.2018 e protocollata in data 25.07.2018 prot. N. RA/212191/18-
acclarata agli atti di questo Ente al numero 9138 di protocollo comunale, ha comunicato che con delibera di
Giunta Regionale n. 200 del 10.04.2018 è stata individuata l’azione 5.1.1 denominata “Interventi di messa in
sicurezza per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”
alla quale risulta assegnata una risorsa economica di 20 milioni di euro, assegnando al Comune di Pizzoli la
risorsa economica di € 1.360.000,00 per l’esecuzione dell’opera denominata “Dissesto frazione Vallicella”;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 511 del 23.07.2018 recate “ POR FERS 2014-2020 Asse-
prioritario IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree
colpite dal terremoto  del 2016 e 2017 (Cratere)” Obiettivo specifico 5.1 Azione 5.1.1-  Interventi di messa in
sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera, è stato
approvato il programma degli interventi strutturali di difesa idrogeologica, relativi al rischio da frana nel
territorio regionale, formulato in attuazione e nel rispetto dei principi e criteri richiamati nella stessa
deliberazione di G.R. n. 511/2018 e finanziato attraverso le risorse del POR FERS 2014-2020, individuati
nell’apposito Allegato A della stessa deliberazione nel quale risulta che è stato concesso in favore del
Comune di Pizzoli un finanziamento di € 1.360.000,00 – cod_istr 01y.
 la Regione Abruzzo con nota n. RA/0246757/18 del 7 settembre 2018 acclarata agli atti di questo-
Comune al numero10682 di protocollo, ha trasmesso a questo Comune la Determina Dirigenziale della
Regione Abruzzo n. DPE013/17 del 07.09.2018 con oggetto: POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IX -
Prevenzione rischio idrogeologico e sismico e sostegno ripresa economica aree colpite sisma 2016-2017 -
Azione 5.1.1. - Interventi di messa in sicurezza per aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera. Concessione al Comune di Pizzoli di un finanziamento di €
1.360.000,00 per intervento DISSESTO IDROGEOLOGICO nella frazione di VALLICELLA.

Che la Regione Abruzzo con determinazione n.DPE013/17 del 07.09.2018 ha stabilito, tra l’altro:
di assentire ed accettare da parte dell’Ente concessionario per il successivo trasferimento delle risorse-

occorrenti gli obblighi e le condizioni fissate nel precitato provvedimento;
provvedere a redigere un Cronoprogramma lavori ed avanzamento della spesa ammissibile, da redigere e-

restituire debitamente firmato per accettazione da parte del RUP e dal legale Rappresentante dell’Ente
Attuatore dei lavori, unitamente alla determinazione dirigenziale n.DPE013/17 del 07.09.2018, che dovrà
necessariamente essere trasmesso al servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa;
di comunicare il CUP (Codice Unico Progetto);-

di comunicare il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento designato dall’Amministrazione-

comunale;
di provvedere all’apertura di conto corrente bancario vincolato ovvero che il concessionario vincolerà ai-

fini dell’impignorabilità, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs 267/2000 da rinnovare semestralmente.

Preso atto del Cronoprogramma proposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e  riscontrato che lo stesso è conforme ai
desideri e necessità di questa Amministrazione, nonché alle norme tecniche vigenti.

Ritenuto dover prendere atto e accettare le condizioni stabilite dalla Regione Abruzzo e riportate nella
determinazione dirigenziale n.DPE013/17 del 07.09.2018.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 31.07.2018 di approvazione del Documento Unico di
programma (DUP) per il periodo 2019/2021.

Preso atto del DLgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.106 del 13-09-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Preso atto del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010.

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile Area Tecnica ai sensi dell’art.49 del  D.Lgs
267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

          Con votazione unanime
DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.
Di prendere atto e accettare quanto riportato nella determinazione dirigenziale n. DPE013/17 del2.
07.09.2018 della Giunta Regionale – Dipartimento Infrastrutture, trasporti, Mobilità, Reti e Logistica –
Servizio Difesa idraulica, idrogeologica e della costa, trasmessa con nota prot. N. RA/0246757/18 ed
acclarata agli atti del Comune di Pizzoli al n. 10682 di protocollo.
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto il Geom.3.
Domenico Gioia dell’Ufficio Tecnico Comunale.
Di dare atto che al finanziamento dell’opera in questione si provvederà integralmente con fondi della4.
Regione Abruzzo - Programma POR FESR 2014-2020.
Di approvare il Cronoprogramma lavori ed avanzamento della spesa ammissibile, redatto e debitamente5.
firmato del RUP e dal legale Rappresentante dell’Ente Attuatore dei lavori, che forma  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento che si allega sotto la lettera “A”.
Di dare atto che il CUP assegnato all’opera è: E62H18000350002.6.
Di dare atto che il conto corrente bancario vincolato dove dovranno essere trasferire le somme del7.
finanziamento: Tesoreria Unica Banca d’Italia - Cod. IBAN  IT 74 I 01000 03245 401300304300.
Di trasmettere alla Regione Abruzzo - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa di L’Aquila, per8.
la formalizzazione della concessione del finanziamento la seguente documentazione:

copia del presente provvedimento.

copia della Determina Dirigenziale della Regione Abruzzo n. DPE013/17 del 07.09.2018

debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante di questo Comune.
il Cronoprogramma lavori ed avanzamento della spesa ammissibile, redatto e debitamente firmato

del RUP e dal legale Rappresentante dell’Ente Attuatore dei lavori.
copia del conto corrente bancario vincolato dove dovranno essere trasferire le somme del

finanziamento: Tesoreria Unica Banca d’Italia - Cod. IBAN  IT 74 I 01000 03245 401300304300.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del DLgs. 267/00.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MANCINI AGOSTINO F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.106 del 13-09-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 13-09-2018 N.980
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.106 del 13-09-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


